**Mulsum**, portio est quæ ex vino & melle cõcinnatur. Horatius primo Sermonum: Leui præcordia mulso Prolueris melius. Martialis in disticho cuius

ius lemma est, Mulsum : Attica nectareum turbaris mella falernum. Vlpia. lib. xxxiiij. titulo de tritico & vino legato. l. si quis. Si mulsum, inquit, sit factum, vini appellatione non continebitur. Vlpia. lib. sexto, tit. de rei vendic. l. idem. Si ex melle meo & vino tuo mulsum factum sit.

Mundus muliebris, vt inquit Varro, dictus est à mundicia. Idem & ornatus, quasi ab ore natus, à Græcis cosmos dicitur. Vnde multi fuerunt autores quos Galenus citat, qui cosmetica, id est de ornatu scripserunt. Vlpianus titulo de auro & argento legato. l. argumento. Mundus, inquit, muliebris est quo mulier mūdior sit, & subdit quæ numerantur in mūdo muliebri, de quo etiā est tit.

Munimentū differt à monumento siue monumento, quòd monumentū est sepulchrū quod erigitur in defuncti memoriam, siue illud sit inane, siue cadauer complectatur. Munimentum verò est in ædificio illud quod ab inferēdo damno defendit, dictum à munjendo. Marcellus libro vndecimo, titulo de religiosis & sumptibus funerū. l. funeris sumptus. Munimentum sepulchri id esse diuus Hadrianus scripsit, quod muniendi eius loci causa factum sit.

Murileguli, dicuntur qui muri-

ces, hoc est cōchylia cōingūt, ex quibus purpuraceus color inducitur. nam purpurarū genera complura sunt, buccinū, ianthinum, murex. de quibus in titulo de lega. tertio. l. Si cui lana. Igitur murileguli sunt purpurarum conquisitores, de quibus Iustinia. lib. xj. Codicis, tit. de moneta. & murileg.

Muria falsamentum siue falsugo exudās ex piscibus salitis, quæ antiquiores vtebantur ad ciborum condituras. Aliquando muria ex sale tantum & aqua macerata constabat, quæ muria dura cognominabat : quomodo autem fiat. Plin. & Columella ostendunt. Vlp. in tit. de penu leg. l. qui penum. Laceratos, inquit, cum muria sua contineri, Labeo ait.

Murrha, & vasa murrhina dicebantur quæ ex murrha lapide precioso tornabantur. Lucanus: Non auro murrhāque bibunt. Martialis: Si calidum potas ardenti murrha falerno Conuenit. De murrha lapide Plinius lib. 37. plura. Sed huius lapidis vas vnum tantum nostro seculo monstratur Venetiis in arario diui Marci: Agatham ipsi vocant. De vasis murrhinis Martialis: Surrentina bibis, nec murrhina fume, nec aurū. Et Iuuenalis: Grandia tolluntur crystalla, maxima rursus Murrhina. Florentinus in titulo de supellectili lega.

legitur supellectili. De murrhinis, inquit, & crystallinis dubitari potest, atque ibidem: Murrhina & crystallina ex eadem materia esse. Item Pompo. tit. de auro & arg. leg. l. & si non. Murrhina, inquit, vasa in gemmis non esse, Calsius scribit.

N

**N**atales, in numero multitudinis sunt ipsa nascendi conditio, siue illa sit obscura, siue clara. Plinius lib. 18. Ruffus infima natalium nobilitate. Cornelius Tacitus: Euscus ingens ætate, claris natalibus. Iuuenalis: Palmã inter dominas virtus natalibus æquat. Apud Iuriconsultos lib. xliij. dig. tit. est de nata. restitu. quasi natales de natalibus claris tantum dicantur.

Negotiũ facere, siue negotiũ exhibere, quod apud Iuriconsultos frequẽter legitur, significat molestiã alicui facere, & sic est illud: In eum qui calumniã causa negotiũ faceret. & illud: Qui pecuniã acceperit vt faceret negotiũ vel nõ faceret, pro eo quod est molestiam.

Nomẽ pro debitore, maximẽ in re fœneratoria apud Iuriconsultos sãpissimẽ inuenitur. Seneca de vita beata: Nũquã magis nomina facio quã cum dono. Alphius fœnerator apud Columellã: Optima, inquit, nomina nõ adpellãdo fieri mala. Horat. Cautus nominibus

certos expẽdere nũmos. Iuuenalis: Qui venit ad dubium grãdi cũ codice nomen. Hinc apud Iuriconsultos pecuniã in nominibus dicuntur quæ data sunt fœnerari. In hac quoque significatione accipitur nomen ab Vlp. lib. xlvij. dig. in tit. de fur. l. si qs vxori. Si qs, inquit, seruo meo persuaserit, vt nomen suũ ex instrumento tolleretur.

**N**on, particula negatiua turbat sensum adiecta, in tit. de offic. proconsul. Legatus, inquit, mandata sibi iurisdictione iudicis dãdi ius nõ habet. Cãterũ in Pandectis non, particula nõ habetur. Notauit primus hũc errorem Angelus Politianus in quadam obseruatione eius cõturiã, quam tunicam nobis videre contingit.

**N**osocomion, interpretatur infirmorũ siue ægrotantiũ villa: nã nosos interpretatur morbus, & come villa. Hiero. ad Oceanũ de epitaphio Fabiolæ: Primo omniũ nosocomion, id est languentiũ villã instituit. Iustinianus in Codice, tit. de sacrosan. eccle. Nosocomia, inquit, vel brephotrophia. Item coll. j. de nõ alienando nosocomion vel brephotrophium. Nosocomos vero appellatur qui præsidet nosocomio, vt coll. ij. de non alienandis, &c.

**N**otarius, non est qui vulgò putatur, hoc est tabellio, sed qui excipiens verba dictantis per  
notas

notas & compendia scribit. Talis describitur à Martiale in disticho cuius index est, Notarius: Currant verba licet, manus est velocior illis, Nondum lingua suum, dextra per egit opus. Paulus libro xxix. digesto. titulo de militari testamen. l. Lucius Titius miles notario suo testamentum scribendum notis dictavit, & antequam literis perscriberetur, vita defunctus est. Ergo per notas intelligendum est, per literarum compendia, hoc est breuiaturas.

O

**O**bsidianus lapis ab Obsidio quodam inuētus dicitur. de quo Plin. lib. 36. In genere vitri & obsidiana numerantur ad similitudinem lapidis, quē in Aethiopia inuenit Obsidius, nigerrimi coloris, aliquādo & translucidi, crassiore visu atque in speculis, reddente pro imagine umbras. Idem libro 37. Inueniūtur & gemmæ eodem nomine ac colore, non solum in Aethiopia & India, sed etiam in Samo & in litoribus Hispaniensis oceani. Meminit eiusdem Sueton. in Augusto. Pomponius lib. xxxiiij. dig. tit. de auro & arg. lega. l. etii. Gemmæ, inquit, sunt perlucidæ materiæ, velut smaragdi: Lapilli contrariæ superioribus naturæ, ut obsidiani, non abasiani, ut in codicibus recen-

rioribus legitur.

**Obsonatores**, dicuntur qui obsonia emunt, hoc est cibos recentes ex macello, foro boario, foro olitorio, aut eiusmodi locis. Seneca libro 6. epist. Adiice obsonatores, quibus dominici palati notitia subtilis est. Martia. in disticho, cuius lemma est, Obsonator: Dic quoruscumque, quanti cupias cœnare, nec unum addideris verbum, cœna parata tibi est. Marcel. titu. de lega. iij. l. legatis seruis. Cubicularios, inquit, & obsonatores. Accursius, ut est in exco gitandis ineptiis diligentissimus, obsonatores dupliciter exponit, aut qui domino præstant silentium dum dormit, quasi à somno dictos, aut qui canunt dum cœnat dominus, quasi à sono vocis.

**Odysea**, opus est Homeri poetæ, in quo Vlyssis errores prosequitur, quoniam Vlysses à Græcis dicitur Odyseus, citatur à Marcello in tit. de lega. iij. l. legatis. Sic denique in Odysea Homerus ait, & subdit carmen Græcum.

**Oenomeli** Græcis dicitur, quod sit Latinis mulsum, ab œnos quæ est vinum, & meli mel: quoniam ex vino & melle constat, quæadmodum in verbo mulsum diximus. Apud Galenum cæterisque medicos crebra fit mentio œnomeli. Vlpia. in titu. de tritico & vino legato. l. si quis vinum.

vinūth. Oenomeli planè. id est vinum dulcissimum continebitur. pro quo mendosè legitur cœnomeli.

**O**litor, est qui vulgò appellatur hortulanus, dictus ab olerib<sup>9</sup>, hoc est, herbis hortensibus. Inde olitanus, a, um, ad hortum siue horti curatorè pertinens. Plin. lib. 19. Vrceola olitoria ex his factitari prodiderunt. Vlpia. de verb. signific. l. Urbana. Horti vinearij fortè vel olitorij. nec dicitur ab oliuis, sed ab oleribus.

**O**pera, æ, est labor diurnus, què admodum à Paulo & Vlpia. diffinitur, lib. xxxviij. dig. tit. de operis liber. differt autem ab opere, quoniã in vno opere plures operæ cõsumi possunt, & vna opera plura opera fieri possunt.

**O**pistographa, dicuntur quæ in tergo chartæ scripta sunt, ab opisthen, quod interpretatur retro, & grapho scribo. Eiusmodi est scriptura de qua dixit Iuuenalis: Scriptus & in tergo nec dũ finitus Orestes. Et Martialis: Scribit in auersa Picens epigrammata charta. Plin. in epist. Reliquit, ait, commentarios opistographos & minutissimis literis scriptos. Consultus in tit. de bon. poss. l. chartæ appellatione. Proinde, ait, si in opistographo quis testatus sit, hinc peti bonorũ possessionem. vbi Accursius

dupliciter peccat, tum in opistographo, id est vbi opes scribuntur, exponens: tum in epistographo, id est in epistola.

**O**richalcũ, interpretatur æs montanum, nam oros est mons, & chalcos æs: nam quod vulgò aurichalcum dicitur, nulla ratione defendi potest. Tum ex illo principio omnium consensu recepto, non solere fieri compositionem ex Græco & Latino, tum autoritate & ratione. Ratio autem illa nimirum est, quòd in carmine semper prima breuis reperitur. Virgil. 12. Aenei. Albòque orichalco Circundat loricam. Et Horat. in Poëtria: Tibia non vt nunc orichalco iuncta tubæque Aemula. Aurichalcum verò non posse dici Sextus Festus Pomp. est autor. Aurichalcum, inquit, quidam putauerunt compositum ab ære & auro. Sanè verò orichalcum dicitur, quod in montosis locis inuenitur: mons etenim Græcè oros appellatur. Vlpia. titu. de legatis tertio. l. si quis electrum, inquit, vel aurichalcum contineri. In titulo quoque de actio. empt. & vendit. Quemadmodum, inquit, si quis vas aurichalcum, sed orichalcum legas.

**O**rcinius, ab orco dicitur. Est autem Orcus inferorum atque mortis deus. Virgil. 2. Aeneid. Multos Danaum dimittimus orco

orco. Idem in 6. Vestibulum ante ipsum primisq; in faucibus orci. Hinc orcinus liber- tus, qui sit ipsius testatoris de- functi & in orci familiam ad- scripti. De pheretra in quo mortui efferuntur dixit Mar- tialis: Orciniana quæ feruntur in sponda. Vlpia. lib. 10. tit. de fideicommissis, liber. 1. ergo. Qui directam, inquit, libertatem ac ceperunt, orcinij erunt liberti.

Orcinij quoque liberti memi- nit Iustinianus lib. ij. Institut.

**O**rphanotrophium, penultima lōga, locus est ubi orphani alū- tur, quemadmodū brephotro- phium ubi infantes, ut suo lo- co diximus. In Codice Iustinia ni titulus est de orphanotro- phiis, quorum etiam meminit frequenter tit. de sacrosanct. eccle. Orphanotrophus, is di- citur qui orphanotrophij cu- ram gerit.

P

**P**æγμα, atis, ludus interpre- tatur, à pezo, quod est ludo. Erat autem pæγμα machina in sublime tendens, in qua pue- rorum cantantium erant nidi. Seneca lib. 13. epist. his verbis pæγμα describit: His, inquit, annumeres machinatores, qui pægmata per se surgentia ex cogitant, & tabulata tacite in sublime crescentia, & alias ex inopinato varietates, aut de- hiscentibus quæ cohærebant sua sponte coeuntibus, aut iis

quæ eminebant, paulatim in se residentibus. Iosephus quo- que in triumpho Vespasianoro- rum non nihil de pægmatis scri- bit. Iuena. Et pæγμα & pue- ros inde ad velaria raptos. Mar- tialis: Et crescunt media pæg- mata celsa via. Claudian. Mo- bile ponderibus descēdat pæg- ma reductis. Vlpianus in tit. de fundo instructo. l. quæsitum.

In emptionem, inquit, domus specularia & pægmata cedere.

**P**aganus, à pago dicitur, quemad- modum à vico vicinus; habet tamē aliquando remotiorem significatum, atq; pro eo acci- pitur, qui non est militiæ sacra- mento addictus, ut nemo sit qui non aut paganus aut miles dicatur. Iuvenal. Citius falsum producere testem Contra pa- ganum possis, quàm vera lo- quentem, Contra fortunam ar- mati, id est, contra militē. Mo- destinus in tit. locati & cond. l. si ignorans, inquit, militi, quasi pagano locauerit. Item multis aliis in locis digestorū, sed nunquam in alia significa- tione. Si quando tamen à iu- nioribus paganus pro infideli accipitur, id per trāslationem fit, quasi non sit iniriatus ad sa- cra religionis Christi, atque il- lius militiæ adiuratus.

**P**ancratium, ut scribit Vitru- uius, locus erat in quo athle- tæ exercebantur. Plin. lib. 34. Puerum autoli cum pancratio

Lexicon Iur.

S

victorem. Propertius libro ter-  
tio. Et patitur duro vuluera  
pancratio. Vlpianus libro ix.  
titulo ad legem Aquiliam. l.  
qua actione. Si quis in collu-  
ctatione, inquit, vel in pancra-  
tio. Vnde pancratiaſtes pro  
athleta qui ſe in pancratio  
exercet.

**P**andecta, poteſt interpretari cõ-  
prehenſorium, hoc eſt, omnia  
continens, à pan, quod eſt, om-  
ne, & de hominẽ comprehendo.

Gellius lib. xix. Sunt, inquit,  
qui Pandectas, id eſt, omnium  
receptacula inſcripſerũt. Idem  
lib. xij. Quas Græco vocabulo  
Pandectas, id eſt, promiſcua &  
omnimoda continẽtes libros.  
Hinc Iuſtin. li. 50. digeſtorum,  
Pandectas Græco titulo præti-  
tulauit, non quemadmodum  
quidam exiſtimant, pandectas  
fuiſſe libros Iuriſcõſultorum,  
ex quibus conſtatum eſt ius ci-  
uile, quod Iuſtinianus Impe-  
rator in quinquaginta libros  
redegit.

**P**annicularia bona, quemadmo-  
dum Vlpianus in tit. de bonis  
damnatorum definit, ſunt ea  
quæ in cuſtodiam receptus, ſe-  
cum attulit, non omnia qui-  
dem, ſed veſtem qua iſ fuerit  
indutus, & nummos inuetera-  
les, & annulos parui præcij.

**P**antomimus, dicitur iſ qui mi-  
mos repræſentat, atq; in ea ar-  
te tantum pollet, vt omnia poſ-  
ſit imitari, à pan, quod eſt om-

ne, & mimeomæ, quod eſt imi-  
tor. Seneca in 4. epiſt. Si cla-  
mor & plauſus & pantomimi-  
ca inſtrumẽta perſtrepuerint.  
Iulius Firmicus lib. 3. mathe-  
ſeon. Si luna, inquit, à Mercurio  
defluens ad Venerem per-  
uenerit, organorios aut panto-  
mimos facit. Iabole. li. xxxviij.  
dig. tit. de operis liberr. l. ſi li-  
bertus. Si libertus, inquit, artẽ  
pantomimi exerceat. & ſuprà  
eodem tit. l. patronus. Si quis,  
inquit, pantomimum vel archi-  
mimum libertum habeat.

**P**apyrus, frutex eſt in paluſtribus  
Aegypti locis, aut quo Nilus  
non fluit brachiali craſſitudi-  
ne, decem cubitorum altitu-  
dine: ex cortice verò ſtragulas,  
Aegyptij faciunt, atque ex eo-  
dem chartas. & eſt alioqui ma-  
teria combuſtibilis. Vlpianus  
in titu. de leg. iij. l. ligni ap-  
pellatione. Harundines, in-  
quit, & papyros comburunt.

**P**aranymphæ & paranymphæ di-  
cuntur Græcè, qui Latinis ſunt  
pronubi & pronubæ, hoc eſt,  
nuptiis præſidentes. Auguſt.  
14. de Ciuitate. Nõne omnes  
famulos atque etiã ipſos pa-  
ranymphos ante mittit fo-  
ras, quàm blãdiri coniux con-  
iugi incipiat? Hieronymus in  
Serm. aſſump. Mariam, inquit,  
angelus Gabriel ac ſi cœleſtis  
paranymphus intactam cuſto-  
diuit. dictus eſt autẽ paranym-  
phus à para quod eſt iuxta, &  
nymphæ,

nymphe, sponsa: quasi absidens sponsa. Commentator Decretorum paronymphas somniat esse ancillas: dictas sic, ut ille putat, à parando lymphas.

**Parapherna**, bona sunt quaecunque præter dotem dantur sponsæ. Vnde paraphernica instrumenta dixit Sidonius Apollinaris puellæ tradita. & dicuntur parapherna à paraquod est præter, & pherne dos: non ut vulgus loquitur, paraphrena. Vlpia. lib. xxiiij. dig. tit. de iure dotium. l. si ego. Si res dentur, ea quæ Græci parapherna vocant, quæ que Galli peculium appellant.

**Parephippius**, est qui equo infidet, siue equorum sessor, à para Græca præpositione, & ephippium. Iustinianus lib. xij. Cod. tit. de cursu publ. l. parephippium. Parephippium, inquit, cum videri, qui usurpato vno vel duobus veredis, quos solos euectio continebat. Est autem ephippium stragulum quod equo imponitur. Horat. Optat ephippia bos piger, optat arare caballus. Martial. in disticho cuius lēma est, ephippium: Stragula succincti venator sume veredi, Nam solet à nudo surgere ficus equo.

**Parochus**, interpretatur dator siue præbitor, hoc est, tributarius. Vnde scribit Aulus Gellius: Ventidium velut parochum victum sibi ægrè quæ-

sisse. & erat parrochiorum magistratibus præbenda conducere. Horat. 1. Serm. Parochi qui præbent ligna salémque. Idē in 2. Vertere pallor. Tum parochi faciem. Inde est parochia, parrochorum communio. August. 1. 4. de ciuitate: Fuit quidam nomine Restitutus in parochia Calameñ. eccle. non ut illiterati dicunt, parochia per duplex r.

**Paræcos**, est incola siue habitator in loco, & paræcia incolatus siue habitatio, à para quod est iuxta, & œccō habitō. Pompo. de verb. signific. l. pupillus. Incola, inquit, est qui in aliquam regionem domicilium suum contulit, quem Græci paræcon vocant.